
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

О внесении изменения в порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

администрации города Рязани, утвержденный постановлением администрации города
Рязани от 03.02.2011 № 393

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», руководствуясь статьями 39 и 41 Устава муниципального образования - 

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение в порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации 

города Рязани, утвержденный постановлением администрации города Рязани от 03.02.2011 

№ 393 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации города Рязани», 

дополнив разделом IV «Порядок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность 

проектов нормативных правовых актов администрации города Рязани» в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации, руководителя аппарата Н.М. Демко.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У /  ШИШс&ё- 2015 г.

Глава администрации О.Е.Булеков



Приложение
к постановлению 

администрации города Рязани 
от ЧЗШ'МЛ- 2015 г. № # 2 ^

IV. Порядок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность проектов 
нормативных правовых актов администрации города Рязани

1. Независимая экспертиза на коррупциогенность проектов нормативных правовых 
актов проводится аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации 
юридическими лицами и физическими лицами в инициативном порядке за счет собственных 
средств (далее - независимая экспертиза на коррупциогенность, независимые эксперты).

2. В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, 
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, 
независимая экспертиза на коррупциогенность не проводится.

3. Независимую экспертизу на коррупциогенность не могут проводить юридические 
лица и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта нормативного 
правового акта.

4. Для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность разработчик 
проекта нормативного правового акта направляет проект нормативного правового акта 
в электронном виде (в формате Мюгозой ЧУогд) в правовое управление для размещения его 
на официальном сайте администрации города Рязани.

5. После получения проекта нормативного правового акта в электронном виде 
от разработчика проекта нормативного правового акта правовое управление осуществляет 
размещение соответствующего проекта на официальном сайте администрации города 
Рязани.

6. Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность не может быть 
более семи календарных дней.

7. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность составляется 
экспертное заключение, оформляемое в соответствии с методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.02.2010 № 96. Экспертное заключение подписывается независимым экспертом 
или руководителем юридического лица, проводившего независимую экспертизу, 
и исполнителем (исполнителями) и удостоверяется печатью юридического лица.

8. Экспертное заключение направляется разработчику проекта нормативного 
правового акта по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа 
в срок, установленный для проведения экспертизы.

9. При неполучении заключения независимой антикоррупционной экспертизы в срок, 
установленный для ее проведения, проект нормативного правового акта направляется для 
дальнейшего согласования без заключения независимой экспертизы.


